湖南科技学院教师发展中心

湘科院教师发[2019] 01号

教育教学技能竞赛的通知

各相关教学学院：

为贯彻落实教育部等五部门印发的《教师教育振兴行动计划（2018—2022年）》，以及全国教育大会等文件会议精神，全面加强师范类专业内涵建设与教育教学改革力度，进一步提升我校师范生的职业技能，推进师范教育的卓越教师培养计划。学校决定开展第五届“未来卓越教师”教育教学技能竞赛及培训，达到以赛促学，以训促赛的目的。同时，为学校选拔优秀师范生参加湖南省师范生教学技能大赛做准备。现将有关事项通知如下：
一、组织机构

成立第五届“未来卓越教师”教育教学技能竞赛领导小组

顾  问：曾宝成

组  长：李常健

副组长：杨再喜

成  员：张剑、杨军、刘芳、彭宁红、杨建奇、刘忠华、李小武、郑华艳、胡勇胜

设立竞赛工作办公室，胡勇胜任办公室主任。

二、竞赛项目及要求

（一）教学技能竞赛

教学技能竞赛是综合检验师范教育质量和师范生职业素质的重要手段。本届教学技能竞赛分四个阶段进行，参赛对象为2016级、2017级师范生。

第一阶段：各相关教学学院根据学生自愿原则，在5月9日前组织本院学生进行课堂教学竞赛。选拔结束后，各相关教学学院按照《2019年师范生教学技能集中培训名额分配表》（附件1），于5月9日前将推荐学生名单汇总表，以及院内选拨方案、选拔总结、选拔视频（照片）等资料（含电子稿）送交教师教育学院209办公室。

第二阶段：集中培训阶段（时间：2019年5月11日至6月1日）

教师教育学院将组织教育教学理论、教学设计和教学技能、多媒体课件制作、模拟授课等相关学科骨干教师，组成教学技能培训团队，对各学院推荐参训的100名师范生分文理科分别进行师范技能集中培训。具体培训工作按《2019年师范技能集中培训课程安排表》（附件2）执行。

第三阶段：教学技能竞赛初赛（时间：2019年6月上旬）
集中培训结束后，所有参训学生分文理科组参加教学技能竞赛初赛。初赛的内容为教学设计与多媒体课件制作（具体要求，另行公布），结合5月25日进行的片段教学情况，由评委评选出文理科各组的前15名参加“未来卓越教师”教学技能竞赛复赛。

第四阶段：教学技能竞赛复赛（时间：2019年6月中下旬）
教学技能竞赛初赛选出来的30名学生，分文理科组参加教学技能竞赛复赛。复赛的内容为教学设计、多媒体课件制作、教育问答、片段教学（10分钟）。参赛选手可自行准备5课内容参赛，竞赛流程参照省赛模式进行。根据参赛选手的成绩，由评委组选出“未来卓越教师”教学技能竞赛奖30名，其中前15名（奖项不分组别和科目）获奖选手有机会参加湖南省师范生教学技能大赛。

特别说明：

1、前15名获奖选手尽量为不同学科、不同科目，前3名必须为不同学科、不同科目（详见附件3）；

2、各相关教学学院推荐参加教学技能竞赛的学生，应有充裕的时间参加学校组织的各种集训，完成指导老师安排的各种训练与学习任务，从而确保有效备战省赛。原则上，不接收有考研、考公务员、兼职等计划的学生参加师范技能集中培训与竞赛。

3、各相关教学学院应在教学技能竞赛的第四阶段之前给本院参赛学生安排指导老师1名。第四阶段的教学技能竞赛复赛后，参赛学生的指导老师，没有特殊情况，不许变更。

第五阶段：提升训练（2019年7月—11月）

各相关教学学院要督促指导老师制定强化训练计划，抓紧时间备赛，做到各个竞赛环节不留空白与短板。教师教育学院将根据参赛选手准备情况，组织校外专家进行指导与模拟竞赛，为参加湖南省师范生技能大赛做好充分准备。

（二）教育教学知识竞赛
教育教学知识与能力是全国教师资格考试中的重要科目，包括教育基础、学生指导、班级管理、学科知识与教学设计、教学实施以及教学评价等6个方面的知识块。今年，学校组织的教育教学知识竞赛与全国教师资格考试中的《教育教学知识与能力》模拟考试结合起来同步进行，从而推动师范生加强对教育教学知识的学习，提升《教育教学知识与能力》科目的考试合格率。

1、竞赛时间：2019年5月17日晚上7:10—9:10

2、竞赛地点：综合教学楼A、B、C座（致远楼、立信楼、明理楼）

3、参赛对象：获得全国教师资格考试合格证明的2016级师范生可自愿参赛，没有获得全国教师资格考试合格证明的2016级师范生和2017级师范生必须参赛。

4、工作分工：

教师教育学院对教育教学知识竞赛进行集中统一安排与组织，负责竞赛试题的命制、阅卷与统分；教务处负责印制教育教学知识竞赛试题，协助安排竞赛考场及考务；各相关教学学院负责组织师范生参赛，并于5月14日前将参赛学生人数报至教师教育学院209办公室，以便确定竞赛试卷印制、考室安排和监考等工作。同时，请按要求推荐监考教师人选。

（三）“三笔字”现场书法竞赛
1、竞赛时间：2019年9月中下旬

2、竞赛地点：待定

3、参赛对象：2017级、2018级师范生

4、比赛包括单科和全科。其中，单科是指钢笔字（含钢笔墨水笔、签字笔）、毛笔字、粉笔字中的某一种，全科包括钢笔字（含钢笔墨水笔、签字笔）、毛笔字、粉笔字。

5、比赛安排
（1）三笔字书写内容由工作人员现场提供，均按规定书写；

（2）书写工具由参赛选手自行准备，所需纸张由学校提供；

（3）竞赛字体限选用楷书、行书、隶书；

（4）评分标准与书写要求，由工作人员现场宣布或下发；

（5）各相关教学学院负责组织宣传与报名工作；

（6）竞赛的未尽事宜，另行通知。
（四）说课竞赛（分文、理科组进行）
1、竞赛时间：2019年12月中旬

2、竞赛地点：教师教育学院微格教室

3、竞赛范围：参赛选手所学专业的实习课程

4、参赛对象：2016级师范生

5、竞赛要求:

（1）各参赛选手准备5课，然后由学校任意抽取其中的1课进行比赛；选手授课时间为12分钟。

（2）各相关教学学院按照师范专业学生人数的5%推荐参赛选手（不能将推荐名额集中到某个班级），各学院可先组织预赛。

（3）参赛选手要遵守竞赛纪律和规则。

（4）未尽事宜，另行通知。

三、奖项设置

1、教学技能竞赛设一等奖2名，二等奖6名，三等奖7名，优胜奖15名

2、教育教学知识竞赛按文理科分别设一等奖6名，二等奖12名，三等奖18名，优胜奖若干名

3、“三笔字”现场书法竞赛根据参赛人数分单科和全科分别设立一、二、三等奖和优胜奖若干名

4、说课竞赛设一等奖2名，二等奖8名，三等奖12名

将对各类竞赛的一、二、三等奖获奖者颁发一定奖金及荣誉证书，优胜奖只发荣誉证书。
四、活动要求

1、各相关教学学院要高度重视师范技能培育与提升工作，在人力、财力等方面应给予大力支持，按照活动要求，做好传达、组织、协调和推荐工作。

2、各相关教学学院在开展本届教育教学技能竞赛中产生的相关费用自行承担，学校根据赛事组织、推荐师范生质量与师范生规模等因素下拨一定经费进行补贴。授课教师及指导老师的工作量，以及指导的学生获得省级师范技能竞赛奖后的相关奖励等，均按学校有关规定执行。
3、各相关教学学院要组建师范技能指导团队加强对本院学生师范技能的训练与提升力度，切实提高广大师范生的教学技能核心竞争力，为在湖南省师范生教学技能竞赛中取得优异成绩做出贡献。

4、活动期间，要利用学校的宣传平台，及时对活动的开展情况进行宣传报道，为活动的开展营造良好氛围，进一步扩大师范教育的影响力。

附件：

1.湖南科技学院2019年师范生教学技能集中培训名额分配表

2.湖南科技学院2019年师范技能集中培训课程安排表

3.湖南科技学院2019年师范生教学技能竞赛科目明细表

                     教师发展中心、教师教育学院

                       2019年4月21日

附件1：
湖南科技学院2019年师范生教学技能集中培训名额分配表

	序 号
	学院名称
	师范专业
	限报人数

	1
	人文与社会科学学院
	汉语言文学
	20

	2
	外国语学院
	英语
	20

	3
	马克思主义学院
	思想政治教育
	10

	4
	电子与信息工程学院
	教育技术学
	4

	5
	理学院
	物理学
	12

	数学与应用数学
	16

	6
	化学与生物工程学院
	化学
	12

	7
	体育学院
	体育教育
	6

	合  计
	100人

附件2：

湖南科技学院2019年师范技能集中培训课程安排表

	时间
	地点
	培训主题
	培训内容/培训形式
	主讲

教师

	5月11日

8:10-11:50

14:45—17:25
	明理楼501
	教学设计及案例研讨
	(教学设计的基本理论；（包括教学目标、方法、重难点等）(怎样设计教学过程，编写完整的教案。(结合案例进行研讨。
	文丽萍

	5月12 日

8:10-11:50；

14:45-17:25
	学校机房
	多媒体课件制作、课件分析
	(多媒体课件的内容、表现形式、基本原则；(多媒体素材的获取与处理；(多媒体制作软件分析与介绍；通过讨论、赏析、借鉴、评价等方式，对参赛选手的课件进行分析点评。
	伍丽媛

	5月18日

8:10-11:50

14:45-17:25
	教师教育学院201、203
	分文理科分别进行案例探讨
	通过讨论、赏析、借鉴、评价等方式，对学生的教学设计进行教师点评与成员互评。
	待定

	5月19日

8:10-11:50

14:45-17:25
	教师教育学院201、203
	教育问答
	(教育教学理论知识；

(班级管理知识；

(团队工作常见问题。
	邱小艳（文科）

唐梦春（理科）

	模拟练习
	设计相关试题进行模拟练习。

	5月25日

8:10—11:50
	致远楼教室
	片段教学（8—10分钟）
	分六组进行试讲，并对每个学生的试讲进行点评。
	待定

附件3：
湖南科技学院2019年师范生教学技能竞赛科目明细表
	组别
	科目明细

	小学教育组
	小学语文、小学数学、小学英语、小学科学教育、小学社会课程、小学心理健康教育、小学信息技术课程、小学思想政治教育、小学音乐、小学美术、小学体育等。

	中学教育组
	中学语文、中学数学、中学英语、中学物理、中学化学、中学音乐、中学美术、中学体育、中学地理、中学政治、中学历史、中学生物、中学信息技术、中学心理课程等。

注：除小学科学教材为教育科学出版社出版外，其余教材均采用人民教育出版社出版教材。

PAGE
2